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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL
DREJTORIA E PERGJITHSHME EKONOMIKE DHE E SHERBIMEVE MBESHTETESE

DREJTORIA E SHERBIMEVE TE PERGJITHSHME

Nr. prot. ' Tirané, mé /£ .0 2026
;').

NJOFTIM PER DHENIEN ME QIRA, ME KONKURRIM PUBLIK TE TOKES
BUJQESORE NE PRONESI TE SHTETIT, QARKU ELBASAN

1. Fillimin e procedurés konkurruese pér dhénien me qira t€ tokés bujqésore né€ pronési té
shtetit, né pérgjegjési administrimi t& Ministrisé s& Bujqésisé¢ dhe Zhvillimit Rural, me
sipérfage 40.6588> ha, e pérbéré nga pasurité Nr. 292, Nr. 293/1 dhe Nr. 294/1, Zona
Kadastrale Nr. 2281, me vendndodhje né Cérrik-Fermé, Bashkia Cérrik, qarku Elbasan.

2. Dhénia me gira e tok&s bujgésore béhet me géllim dhénien n& pérdorim t& tokés bujqésore
né pronési té shtetit pér zhvillimin e veprimtarive sipas pércaktimeve té Vendimit Nr. 373,
daté 20.6.2018, t& Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve, té rregullave,
procedurave dhe kontratés tip pér dhénien me gira té tokave bujgésore né pronési té
shtetit”, 1 ndryshuar.

3. Konkurrimi do t& zhvillohet né datén 3.8.2026, ora 11.00, né Ministriné e Bujqgésisé dhe
Zhvillimit Rural, adresa Bulevardi “Déshmorét e Kombit®, Nr. 2, Tirang, Salla e
Mbledhjeve, Kati I1-t€.

4. Cmimi fillestar i qgirasé€ vjetore, pér fillimin e konkurrimit &shté 1,219,764.9 (njé milion e
dyqind e néntémbédhjeté mijé e shtatéqind e gjashtédhjeté e katér piké nénté)
leké/vit.

5. Afati i dhénies me gira t&€ késaj pasurie do t& jeté n& pérputhje sipas parashikimeve t&
Vendimit Nr. 373, daté 20.6.2018, té Késhillit t&€ Ministrave “Pér pércaktimin e kritereve,
té rregullave, procedurave dhe kontratés tip pér dhénien me qira té tokave bujgésore né
pronési té shtetit”, i ndryshuar, Kreu VI “Afatet e dhénies me gira té tokave bujgésore né
pronési té shtetit”, né varési t€ kulturés bujqésore me t& cilat do t& lidhet kjo veprimtari.

6. Ofertuesit t& paragesin vetém njé oferté, né¢ datén dhe orén e caktuar me dokumentacionin
si vijon:

- Vetédeklarim pér ekstraktin e regjistrit tregtar t& personit fizik apo juridik q& ka
paraqitur ofertén;
- Vértetimin e kapacitetit financiar, n€ njé shumé jo mé pak se 20% t& vlerés totale t&
investimit t& propozuar né planin e biznesit, népérmjet:
i. financimit dhe kreditimit nga ana e instituteve bankare ose financiare, ose;
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ii. kapaciteteve financiare t€ veté investitorit, t&€ provuara dhe si¢ rezultojné nga
pasqyrat financiare t€ audituara e t€ depozituara prané administratés tatimore, t&
3 viteve t€ fundit, kur kjo &shté e mundur, ose, nése €shté themeluar pas kétij
afati, t€ viteve/it t& fundit, ose;

iii. njé& marréveshjeje huaje né pérputhje me Kodin Civil.

- Plani i biznesit pér aktivitetin q&¢ do t€ ushtrohet, sipas modelit t& miratuar me
Udhézimin Nr. 12, dat& 30.7.2018, t& Ministrit t&€ Bujqésis¢ dhe Zhvillimit Rural;

- Raportin e vlerésimit t€ ndikimit né mjedis, t& pérgatitur nga specialisté mjedisi té
licensuar;

- Projektin e investimit n€ infrastrukturé kur kérkuesi parashikon ndértimin e objekteve
pér prodhimin, ruajtjen, pérpunimin e produkteve bujqésore dhe blegtorale apo objekte
né funksion t€ agroturizmit, pér t& cilat kérkohet leje ndértimi dhe kategoria e resursit
ndryshon nga toké bujqésore né truall, i pérgatitur nga specialisté t& licensuar, né&
pérputhje me dokumentet e planifikimit t& territorit;

- Afatin e pérdorimit t&€ tok&s pér giramarrje, né varési edhe té kulturave bujgésore ose
specieve t&€ biméve qé do t&€ mbillen;

- Vetédeklarimin gé:

i. nuk ka detyrime financiare ndaj institucioneve gendrore dhe vendore;
ii. nuk &shté n€ ndjekje penale;
iil. nuk ka detyrime ndaj giradhénésit;
iv. nuk &shté né konflikt interesi me giradhé&nésin.

- Vlerén e girasé vjetore t€ ofruar pér t&€ gjithé sipérfagen e toké&s bujgésore, objekt
giradhénie;

- Sigurimin e ofert€s né vlerén e qirasé¢ s€ nj€ muaji, duke e llogaritur me vlerén e
shpallur né njoftimin pér konkurrim.

Ofertat paraqgiten né njé zarf t& mbyllur jo trasparent, i cili duhet t& p&rmbajé njé kopje

origjinale ose t€ noterizuar t€ dokumentacionit t&€ oferté€s dhe ku t€ pércaktohen qarté

identiteti dhe adresa e personit fizik apo juridik t€ interesuar dhe t&€ dorézohen né zyrén e

Protokollit t&¢ MBZHR-sé (Kati i par€) para daté€s dhe orés s€ caktuar pér zhvillimin e

konkurrimit publik.

Vlerésimi i ofertave do t& béhet sipas parashikimeve t& Udhézimit Nr. 12, dat& 30.7.2018,

t€ Ministrit t€ Bujqésis€ dhe Zhvillimit Rural, “Pér organizimin dhe funksionimin e bordit

té giradhénies, té komisionit té shqyrtimit té ankesave, kriteret e vlerésimit dhe ményra e

pérllogaritjes-sé ofertave, si edhe kriteret dhe ményra e llogaritjes sé vlerés sé qirasé, né

procesin e marrjes me qira té tokés bujgésore né pronési té shtetit”, Kreu Il “Kriteret e

vierésimit dhe ményra e pérllogaritjes sé ofertave”.

Subjektet e interesuara pér giramarrje ose pérfagé€suesit e tyre t&€ pajisur me prokuré

origjinale/fotokopje t& noterizuar dhe dokument identifikimi mund t€ marrin pjesé né celjen

e ofertave. Asnjé konkurrues nuk do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né procedurén e

konkurrimit né bazg t& shtetésisé.

Do t&€ mbahet parasysh zbatimi i Ligjit Nr. 107, daté 31.7.2014 “Pér Planifikimin dhe

Zhvillimin Territorial”, 1 ndryshuar, pérjashtimet sipas parashikimeve t&é Ligjit Nr. 8752,

daté 26.3.2001, “Pér krjimin dhe funksionimin e strukturave té Administrimit dhe

Mbrojtjes sé Tokés”, i ndryshuar, Ligjit Nr. 9244, daté 17.6.2004, “Pér mbrojtjen e tokés
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bujgésore”, i ndryshuar. Ligjit Nr. 65/2018 *“Pér disa ndryshime dhe shtesa né Ligjin Nr.
8318, daté 1.4.1998 “Pér dhénien me qira té tokés bujgésore e pyjore, té livadheve dhe
kullotave qé jané pasuri shtetérore” dhe Vendimit Nr. 283, Daté 1.4.2015 “Peér
pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve dhe procedurave pér ndértimin e objekteve pér
prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujqésore dhe blegtorale, né foké
bujgésore” i ndryshuar.

11. Subjektet e interesuar mund t& kérkojné informacion pér procedurén konkurruese prané
Ministrisé sé& Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural né postén elektronike: info@buiqesia.gov.al.

12. Ky njoftim do t& publikohet né Buletinin e Njoftimeve Publike, né ambientet e Bashkisé
Cérrik, Agjenciné Rajonale t& Ekstensionit Bujgésor Korgé, né fagen zyrtare t&€ MBZHR-
sé dhe né dy gazeta kombétare.

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM
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